ПРОТОКОЛ № 1

Заседания
Межведомственной комиссии МО «Шовгеновский район»
по противодействию коррупции
 «04» марта 2021 г.	          а. Хакуринохабль

Председательствовал:
 Глава администрации МО «Шовгеновский район»
Р.Р. Аутлев

Присутствовали
члены комиссии по противодействию коррупции
МО «Шовгеновский район»

А. И. Шемаджуков,
А. К. Гишев,
Р. Н. Джимов,
А.К. Джанчатов
Л. М. Устова
А.Ю. Аташуков,
М. М. Шаов,
М. И. Дачева,
М. П. Аутлев,
М.М. Гутов,
Н. П. Меретуков,
М. К. Дзеукожев,
Ж.А. Ашхамахова,
Л. И. Кубова.

Приглашенные:

В.А. Беданоков,
К. А. Карабетов,
Р. А. Тахумов,
Ю. Н. Кагазежев,
А. А. Синяков,
В. П. Шикенин.

I.   Об итогах деятельности по профилактике коррупционных правонарушений в 2020 году и основных задачах на 2021 год
(Джимов Р.Н.)

1.1. Администрации МО «Шовгеновский район» (Джанчатов А.К.):
- принять меры, направленные на повышение эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, подпадающих под действие антикоррупционного законодательства, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу по форме, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2005 года № 667-р (ред. от 20.11.2019), об их родственниках и свойственниках;
- организовать мероприятия, направленные на обеспечение своевременного предоставления лицами, подпадающими под действие антикоррупционного законодательства, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения о доходах);
- организовать работу, направленную на включение в локальные правовые акты подведомственных организаций, а также в трудовые договоры норм о дисциплинарной ответственности работников подведомственных организаций за несоблюдение обязанности по предотвращению и урегулированию конфликта интересов;
- активизировать деятельность лиц, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений по выявлению фактов несоответствия расходов лиц, подпадающих под действие антикоррупционного законодательства их доходам и направлению такой информации для принятия решения о контроле за расходами;
- организовать проведение мероприятий по выявлению личной заинтересованности муниципального служащего и возникновения конфликта интересов.

1.2.  Рекомендовать главам администрации сельских поселений           МО «Шовгеновский район»:
- принять меры, направленные на повышение эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, подпадающих под действие антикоррупционного законодательства, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу по форме, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2005 года № 667-р (ред. от 20.11.2019), об их родственниках и свойственниках;

[bookmark: _GoBack]- организовать мероприятия, направленные на обеспечение своевременного предоставления лицами, подпадающими под действие антикоррупционного законодательства, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения о доходах);
- организовать проведение мероприятий по выявлению личной заинтересованности муниципального служащего и возникновения конфликта интересов.

II. Об эффективности работы МО МВД России «Кошехабльский» по противодействия коррупции.
(А.К. Гишев)

2.1. Рекомендовать МО МВД России «Кошехабльский» (А.К. Гишев):
	- повысить уровень взаимодействия оперативных и следственных подразделений по проведению совместных мероприятий по вскрытию и пресечению коррупционных проявлений;
- принять меры по освещению в средствах массовой информации результатов работы по пресечению коррупционных и иных должностных преступлений;
- организовать проведение на постоянной основе анализа исполнения тендеров, конкурсов для муниципальных нужд, а также целевого использования бюджетных средств.

		О результатах проделанной работы проинформировать Председателя Межведомственной комиссии МО «Шовгеновский район» по противодействию коррупции к 28 мая 2021 года.

Глава МО «Шовгеновский район»,
председатель Межведомственной комиссии
МО «Шовгеновский район»
по противодействию коррупции		                               	 	     Р. Р. Аутлев